
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

 
La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA DEL 13  MAGGIO  2010   N. 59 
 
 
 OGGETTO: CONTRATTI IN ESSERE IN DERIVATI CON LA BANCA UNICREDIT, 

CORPORATE BANKING S.P.A. – OPERAZIONE DI CONGELAMENTO 

DEL MARK TO MARK – AUTORIZZAZIONE AL DIRIGENTE DEL 
SETTORE FINANZIARIO ALLA CHIUSURA DEI DERIVATI. 

 
 

 
 

 

L’anno duemiladieci il giorno tredici  del mese di  maggio   alle ore 13,00 nella sede 

municipale in  via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto 

la Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

       1      Sig.  MARIO  PAOLUCCI 

       2      Sig.  GIUSEPPE  GRANATA 

        4     Sig.  ROCCO  RANALLI 

        5   Sig.  LEO   CASTIGLIONE 

     

        Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

RADOCCIA.  

 

            Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 

la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

VISTO che il Comune ha in essere con la Banca Unicredit Corporate Banking s.p.a. tre 

contratti in collar swap sottoscritti in data 10.01.2006; 

 

VISTA la propria deliberazione n. 89 del 23.05.2008 esecutiva, con la quale veniva 

nominato il legale per la invalidazione dei contratti in essere; 

 

CONSIDERATO che attualmente pende innanzi al Tribunale di Milano, nella fase di 

svolgimento della consulenza tecnica disposta d’ufficio, con CTU dr. Paolo  Mariconda e 

CTP dr. Massimiliano Palombaro del Comune di Ortona e dr. Massimo Vesentini di 

Unicredit Corporate Banking s.p.a.; 

 

VISTO che le parti, per il tramite dei rispettivi consulenti tecnici hanno preso contatto e 

valutato positivamente la possibilità di chiudere i derivati anticipatamente, congelando i 

relativi costi di chiusura e ciò al fine “di cristallizzare” i costi di chiusura e così 

l’ammontare del contenzioso in atto, in attesa del suo esito; 

 

VISTA la proposta del legale della UNICREDIT Corporate Banking s.p.a.; 

 

RITENUTO conveniente per l’Ente chiudere anticipatamente i suddetti contratti; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 2° Settore Servizi Finanziari in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi 

D E L I B E R A 

 

1- Di dare mandato al Dirigente del 2° Settore Dott. Marcello Di Bartolomeo, in 

relazione alla nota dello studio Legale Dalmartello per la chiusura dei tre contratti 

in essere in derivati con la Unicredit Corporate Banking s.p.a. al valore totale non 

superiore ad € 100.000,00 a debito del Comune. 

 

2- Di dare atto che la chiusura anticipata dei derivati non pregiudichi la prosecuzione 

della causa in corso. 

 

3- Di dare atto che il valore di chiusura sia verificato dalla CFI e Partners s.r.l. in 

qualità di consulente dell’Ente. 

 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 


